PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 521/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura para que as empresas responsáveis sejam

acionadas para solucionar o problema de fios e cabos soltos em toda a extensão da Rua

Darci Ribeiro, no Jardim Santa Marina.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura para que as empresas

responsáveis sejam acionadas para solucionar o problema de fios e cabos soltos em toda a

extensão da Rua Darci Ribeiro, no Jardim Santa Marina.

Destacamos que o município está amparado nesta questão em virtude da

existência LEI Nº 6.469/2022, cuja cópia anexamos, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade da

empresa ou permissionária de energia elétrica do Município de Jacareí a atender as normas

técnicas aplicáveis à ocupação do espaço público, a realizar o alinhamento e retirada dos fios

inutilizados nos postes, notificar as demais empresas que utilizam os postes como suporte de seus

cabeamentos e dá outras providências”.

A situação, que pode trazer inúmeros riscos às pessoas que passam todos os

dias pelo local, decorre da existência de vários fios de eletricidade, telefonia, internet e TV a cabo

nos postes, que estão emaranhados, pendurados ou espalhados pela rua após a troca dos postes

de energia e iluminação pública, realizada pela EDP, empresa responsável pela gestão dos postes

em nosso município.

Conforme fomos informados, desde a substituição dos postes, diversos cabos e

fios estão espalhados pela rua, sobre telhados e fachadas das casas, inclusive dificultando a

entrada e saída de garagens, além de oferecer risco iminente de queda sobre moradores e

pedestres. Além do perigo de acidentes, essa desorganização pode causar interrupções na

prestação dos serviços de telefonia e internet, prejudicando o dia a dia dos moradores. Solicitamos

que a EDP, junto às operadoras de telecomunicações responsáveis, realize, com urgência, a

remoção dos fios inutilizados, a fixação adequada dos dispositivos e a organização dos cabos

ativos.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 521/2025 - Vereadora Maria Amélia - fls. 2/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 521/2025 - Vereadora Maria Amélia - fls. 3/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 521/2025 - Vereadora Maria Amélia - fls. 4/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 521/2025 - Vereadora Maria Amélia - fls. 5/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 521/2025 - Vereadora Maria Amélia - fls. 6/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S